
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  462  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-09 2020/8 
 

 Del  11/04/2024 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO ALL RISKS 

PROPERTY DELLA PROVINCIA DI RAVENNA PER LA DURATA DI SEI ANNI (2021 - 2026). 
CIG 8417529CAA; PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA PER IL PERIODO 31/12/2021 - 31/12/2026 
SUDDIVISA IN 5 LOTTI; PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI PROVINCIALI MEDIANTE ADESIONE 
ALL'ACCORDO QUADRO  CONSIP "FUEL CARD 2" PER IL PERIODO 24/01/2022 - 30/11/2024 
CIG DERIVATO: 904346790C  -  SOSTITUZIONE RUP E RETTIFICA STAFF AI FINI DELLA 
RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO EX ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.  

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20.12.2023 avente ad oggetto: 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 170 comma 1 e art. 174 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 - 
APPROVAZIONE" e successive variazioni; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20.12.2023 avente ad oggetto: 
"Bilancio di Previsione Triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 - APPROVAZIONE"; 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – APPROVAZIONE” e successive 
variazioni; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti Locali), 
nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e funzioni a 
rilevanza esterna al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al Segretario 
Generale; 

- il Regolamento per la costituzione del Fondo per l’incentivazione delle funzione 
tecniche e per la ripartizione dei relativi incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 approvato con Atto del Presidente n. 139 del 21/12/2020; 

 
Premesso che: 

- in riferimento alla procedura aperta per l’affidamento del Servizio assicurativo All 
risks property della Provincia di Ravenna per la durata di 6 anni (2021-2026), con 
Determine del Dirigente del Settore Programmazione economico finanziaria, 
risorse umane, reti e sistemi informativi n. 159 del 15/02/2021 e n. 288 del 
15/03/2023, si è definita la composizione dello Staff ai fini della ripartizione 
dell’Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 come segue: 

FUNZIONE NOME E COGNOME INCENTIVO 



RUP RONDONI PAOLA 527,36 
PRIMO COLLABORATORE RUP MINGHETTI ANDREA 158,21 
DEC MINGHETTI ANDREA 1.032,75 
DIRETTORE OPERATIVO TONNINI LORETTA 413,10 
RESPONSABILE VERIFICA 
CONFORMITA’ 

CORTINI MILENA 296,64 

COLLABORATORI 
AMMINISTRATIVO-CONTABILI 

NOMINATI CON 
DISTINTA DETERMINA 
DIRIGENZIALE 

291,15 

 
- in riferimento alla procedura aperta ai sensi dell'art. 60  del D.lgs. n.50/2016, per 

l'affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Ravenna per il periodo 
31/12/2021 – 31/12/2026, in particolare: 

o per lotto 2 (RC PATRIMONIALE) CIG 89279021CD, lotto 3 
(INFORTUNI) CIG 89279601AA, lotto 4 (RCA LIBRO MATRICOLA) 
CIG 8928002452, lotto 5 (KASKO) CIG 8928029A98, risulta nominata 
la dott.ssa Paola Rondoni in qualità di RUP; 

o  per lotto 1 RCT/RCO CIG 89276902DA, con Determine del Dirigente 
del Settore Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e 
sistemi informativi n. 1419 del 30/12/2021 e n. 286 del 14/03/2023, si è 
definita la composizione dello Staff ai fini della ripartizione 
dell’Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 come segue: 

FUNZIONE NOME E COGNOME INCENTIVO 
RESPONSABILE 
DELL’AFFIDAMENTO per l’attività 
di predisposizione e di controllo delle 
procedure di esecuzione dei contratti 
pubblici  

MINGHETTI ANDREA 517,18 

RUP RONDONI PAOLA 661,99 
PRIMO COLLABORATORE RUP MINGHETTI ANDREA 198,60 
DEC RIGHI MATTEO 1.296,39 
DIRETTORE OPERATIVO CORTINI MILENA 518,56 
RESPONSABILE VERIFICA 
CONFORMITA’ 

TONNINI LORETTA 372,37 

COLLABORATORI 
AMMINISTRATIVO-CONTABILI 

NOMINATI CON DISTINTA 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

365,46 

 TOTALE 3.930,55 
 

- in riferimento all’adesione all’Accordo Quadro “Fuel Card 2”, attivato in data 
30/11/2021, tramite emissione di un ordinativo di fornitura a favore di  Italiana 
Petroli SpA, , per il periodo dal 24/01/2022  al 30/11/2024, con Determina del 
Dirigente del Settore Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e 
sistemi informativi n. 176 del 23/02/2022, si è definita la composizione dello Staff 
ai fini della ripartizione dell’Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 come segue: 

FUNZIONE NOME E COGNOME INCENTIVO 
RUP RONDONI PAOLA 103,17 
DEC CORTINI MILENA 323,26 
DIRETTORE OPERATIVO BERARDI MICHELE 129,31 
RESPONSABILE VERIFICA 
CONFORMITA’ 

TONNINI LORETTA 92,85 

COLLABORATORI 
AMMINISTRATIVO-CONTABILI 

NOMINATI CON 
SUCCESSIVA DETERMINA 
DIRIGENZIALE 

52,97 

 TOTALE 701,56 
 
Considerato: 

 
- l’avvenuto collocamento in pensione della dipendente Paola Rondoni a decorrere 

dall’1/04/2024; 



- che per l’espletamento delle attività ancora da svolgere relative ai servizi in 
oggetto, è necessario sostituire la dott.ssa Paola Rondoni nell’esercizio della 
funzione attribuitele nell’ambito dei gruppi di lavoro sopra meglio descritti; 
 
  

DATO ATTO che si è ritenuto di individuare, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 
241/1990 quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Bassani Silva; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
101/2023, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento 
che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di nominare,  con decorrenza dal 01/04/2024, in sostituzione della dott.ssa 
Rondoni Paola come individuata in premessa: 

a.  il dipendente Righi Matteo, funzionario servizi amministrativi contabili 
del Servizio Provveditorato, quale RUP dell’Appalto avente ad oggetto il 
Servizio assicurativo All risks property della Provincia di Ravenna per la 
durata di 6 anni (2021-2026); 

b. Il dipendente Minghetti Andrea, funzionario servizi amministrativi 
contabili del Servizio Provveditorato, quale RUP con riferimento 
all’Appalto avente ad oggetto i servizi assicurativi lotti 2,3,4,5 (sopra 
meglio individuati) per il periodo 31/12/2021 – 31/12/2026; 

c. Il dipendente Minghetti Andrea, funzionario servizi amministrativi 
contabili del Servizio Provveditorato, quale RUP e il dipendente Righi 
Matteo, funzionario servizi amministrativi contabili del Servizio 
Provveditorato, quale primo collaboratore del RUP, entrambi con 
riferimento all’Appalto avente ad oggetto il servizio assicurativo 
RCT/RCO (lotto 1) per il periodo 31/12/2021 – 31/12/2026; 

d. Il dipendente Mario D’Andrea, funzionario servizi tecnici del Servizio 
Provveditorato, quale RUP dell’Appalto avente ad oggetto la fornitura di 
carburante per gli automezzi provinciali mediante adesione all’accordo 
quadro Consip “FUEL CARD 2” per il periodo 24/01/2022 – 30/11/2024; 

 
2) di dare atto che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
 

3) di individuare, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 quale 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Bassani Silva; 

 
4) di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 

33/2013. 
 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 



  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


